CC 3 dum

DURAN

DURAN

Magistri Durandi de
dum durationem, neq; secundum aequalitatem delectati-
onis culpa, & acerbitas pena?

5 Dicendum q; attenditur secundum grauitatem iniurie
offensis illius in qua committitur, sive sit persona priua-
ta, sive res publica, cuius ratio est, quia culpa debetur pena
in quantum est iniuria, ut patet ex praedictis, sed culpa
est iniuria non ratione delectationis vel more, sed ratione
iniurie offensa, vel lascivis redundantis in alterum, ergo
secundum hoc debetur ei pena, & secundum illud est con-
miseratur. Ex hoc ad propositum dicendum q; peccato
mortali debetur pena eterna. Non autem veniali. Quod
patet, quia sicut est in ciuitate mundana, sic suo modo de-
bet esse in ciuitate diuina, sed in ciuitate mundana sic est
q; ille qui ex culpa sua totaliter subuerit quantum in se est
pacem & amicitiam ciuium adiuicem, vel obedientiam
ad principem, meretur extirpari totaliter a ciuitate per
mortem, exilium, vel perpetuum carcere, sic enim recop-
penatur (prout possibile est) per penam laesio communita-
tis facta per culpam. Et haec pena licet non sit simpliciter
perpetua, est tamen perpetua secundum capacitatem sub-
iecti, & secundum intentionem legis quod hoc vt in perpet-
uum simpliciter non reuocetur ad societatem communita-
tis coram deliquit, ergo eodem modo debet esse in ciu-
itate diuina in qua congregantur homines lege fidei
& charitatis, q; ille qui subuerit quantum in se est, ordi-
nem charitatis ad proximum, vel subiectionis ad deum me-
retur extirpari totaliter a ciuitate per mortem, exilium
vel carcere. Haec autem pena simpliciter perpetua sunt in
ciuitate diuina, scilicet mors secunda, exilium a patria,
& carcere inferni, quia & subiectum susceptiuum istarum
penarum perpetuo durabit, per solum autem peccatum mor-
tale fit talis subuersio in ciuitate diuina, vt appareat ex
dictis in secundo membro questionis praecedentis, quare
soli peccata mortali debetur pena eterna, hoc tamen mis-
ericordiae habet ciuitas diuina supra mundanam, & q;
peccanti quancumque grauitate contra ciuitatem diu-
nam superest vñq; ad mortem corporis locus penitentia
ad satisfaciendum pro culpa, & vt reuocetur ad statutum
pristinum, quod non in ciuitate mundana.

6 A.D. Primum argumentum in oppositum dicendum
q; sicut origine minimum habet de ratione culpa, ita
pena sibi debita minimum habet de ratione pena, quia si
quis nascetur in puris naturalibus sine gratia & origi-
nali culpa & sic moreretur, talis careat visione diuina si-
c ut ille qui moritur in originali peccato, in ipso tamē nō
est pena, sed defectus. In illo autem qui moritur in origi-
nali peccato dicitur pena propter relationem ad primum
parentem per quē debuit ad nos transire originalis iustitia,
& per consequens visione diuina, & de hac pena quae im-
propriè dicitur pena nō loquitur, sed de pena sensus in
qua differunt mortale & veniale secundum differentiam
perpetui & temporalis.

7 Ad secundum dicendum, quod offensa dicitur dupli-
citer. Vno modo propriè, scilicet factū pro quo amitti-
tur gratia eius qui offendit, & talis offensa dei non est
in peccato veniali, sed tantū in mortali quod priuat gra-
tiā, talis enim offensa meretur penā infinitā. Alio modo
dicitur offensa communiter pro omni factū quo mere-
tur qualemcumque penā, & talis offensa est in peccato ve-
niali quē nō est offensa simpliciter pro eo nō tollit gra-
tiā, nec peruerit totaliter ordinem subiectionis ad Deum
vel dilectionis ad proximum, & ideo non meretur penā
eternam.

QVÆSTIO OCTAVA.

Vñrum peccata inter se sint paria.

Tb. I. 2. q. 7. ar. 6. & q. 10. ar. 2 ad. 9.

P Ostimodum queritur, vñrum peccata sint paria. Et vi-
detur quod sic, quia peccare est trāsgredi regulam ra-
tionis, que ita se habet ad actus humanos sicut regula li-
nearis se habet ad actus corporales, ergo peccare simile
est ei quod est lineas transilire de qua prohibitum est q;
non transiliret est æqualiter & vno modo eriam si ali-
quis propinquus sit, vel longius recedat & esset equalis
transgressio si præceptū esset lineam non transgredi, ergo
peccare contingit æqualiter & vno modo.

2 Item ibi videtur esse æqualis culpa ibi æqualiter pri-
natur gratia, sed in omni peccato mortali æqualiter pri-
natur.

Sancto Porciano
tur gratia, quia totaliter, ergo omnia peccata mortalia
sunt æqualia.

3 IN CONTRARIUM est, quia sicut peccatum
oppunit virtuti, sic falsitas veritati, sed falso contingit
dare magis falso, magis enim falso est quod est falso
& impossibile quam falso contingens, ergo est dare vñ
peccatum peius altero.

4 Ad idem eit q; dicitur Ioan. 19. Propterea qui me tra-
didit tibi maius peccatum habet. constat autem quod Pilatus
cui hoc dictum fuit, aliquod peccatum habuit, ergo eit da-
re aliquod peccatum maius peccato.

5 R E S P O N S I O . Dicendum q; peccata possunt co-
parari quoad grauitatem tripliciter. Primo comparando
ad inuidem peccata diuerarum generū, puta mortale ad
veniale. Secundo comparando peccata diuerarum specie-
rum sicut mortale mortali, puta furtū homicidio, vel ve-
niale ventale. Tertio comparando inuidem peccata eius-
dem speciei, puta furtū furtū, vel mendacium mendacio,
quibuscum autem modis comparatur peccata, dicendum
q; nō sunt paria, sed eit vñrum grauius altero, quod appa-
ret primo comparando veniale mortali sicut: peccatum est pri-
uari debite rectitudinis in actu, illud igitur in peccatis
est peius quod tollit ab actu rectitudinem magis debitum,
sed peccatum mortale tollit rectitudinem ab actu magis
debitum q; veniale, ergo &c. Maior patet, sed minor probat,
qua peccatum mortale priuat rectitudinem debitis sub-
iectionis ad Deum, vel debitum charitatis & societatis ad
proximum, vt patet ex precedentibus. Veniale autem puta
mendacium iocofum tales rectitudinem quae in actibus
humanis est maximē debita non priuat, licet priuat rectū
ordinē signi ad suum signatum que in moribus nō est adeo
debita sicut prima, quare &c.

6 Secundo patet idem comparando peccata eiusdem
generis, sed diuerarum specierū puta: comparando pecca-
ta mortalia diuerarū specierum inter se, quia deordinatio
quae est circa finem prior est & grauior deordinatio
ne quae contingit circa ea quae sunt ad finem, quia ordo &
rectitudine eorum quae sunt ad finem sumitur ex fine, sed in-
ter peccata mortalia quædā directe deordinat ab ipso fine
q; quædam vero in his quae sunt ad finem, verbi gratia,
res exteriores ordinantur ad hominem tanq; ad finem qui
ultimo ordinatur ad deum, vnde peccatum quod directe
deordinat nos circa Deum sicut infidelitas vel blasphemia
est grauius, quia coram finem victimū. Deinde illud q;
committitur in proximum quādum ad eius perlonam (scilicet
homicidium) quia homo est finis sub fine. Ultimo illud
quod deordinat circa res exteriores vt furtum, quia
res exteriores solum habent rationem eius quod est ad finem,
ideo &c. Quod autem dictum est q; non omnime pecca-
tum mortale deordinat a fine intelligendū est obiectū,
quia non omnime peccatum habet finem pro objecto merito
rī, aut omne peccatum mortale a fine & cōfessione finis
deordinat. Iten circa eandem materiam cōtingit virtus
& virtū opposito modo, & forte priuari, quia actus redi-
tut virtutis ex sola carētia perfectionis debita actui
virtutio, sed in virtutibus vna inuenitur potior alia, si
cū iustitia præminent inter eōs virtutes morales vt dicit
Tulius libro de Officiis, ergo inter virtutem vnum est gra-
uius alio. Probatur cōsequēntia, quia priuationes corre-
spondunt.

7 Tertio patet idem comparando peccata eiusdem spe-
ciei inter se, primo ex parte peccatis, quia actus intensior
in bonis est melior, & in malis peior, sed diuerum peccatū
secundum eandem speciem peccati cōtingit volun-
tatem vñrum intensius ferri in obiectum q; voluntatem al-
terius, quare &c. Maior patet, sed minor probat, sunt
enim aliquæ causæ que augē voluntarium sicut habitus
vitiosus. Quædam vero diminuunt ipsum & miscent cu-
m inuoluntario sicut motus violentus, & similiter ignoran-
tia que tollit iudicium rationis, propter quod intensius
& grauius peccat qui peccat ex habitu quam qui peccat
ex ignorantia, metu vel violentia, passionis. Idem patet
secundo ex parte circumstantiarum sic ille actus est prior
qui corripit plures bonas circumstantias q; qui vñam tan-
tum, sed inter peccata eiusdem speciei ifidū inuenitur q;
vñus actus corripit plures bonas circumstantias, ali-
us autem vñam tantum, sicut prodigus qui dat cui non
opera

Lib. II. Distinctio. XLII.

oportet & quando nō oportet plus omittitur de circumstan-
tis liberalitatis quam qui dat cui oportet, sed nō quando
oportet, ergo &c. Item secundum eandem circumstantia
in specie ille actus est peior cuius circumstantia est deteri-
or, sed in peccatis eiudem speciei circumstantia eadem se-
cundum speciem potest esse in uno peior quam in alio, sicut
in furto. Supposito enim q̄ res aliena sit furtive ablata
quanta rei auget vel minutus grauitate furti, grauius
enim est iustificare aliqui multum quam parū, sicut eon-
trario seruato modo virtutis virtuolus est dare multum
quam parū, ergo &c. Pater igitur q̄ qualitercumq; com-
parentur peccata nō sunt paria, sed semper inueniuntur, vel
potest inueniri inter ea inaequalitas. Et hoc est quod dicit
beatus Aug. ad Hier. clarissima disputatione tua satis ap-
paruit non placuisse auctoribus nostris, inquit nec ipsi veri-
tati omnia peccata esse paria.

3 A D. Primum argumentum dicendum q̄ ratio illa in
multis deficit. Primo quia regula rationis nō est vna tan-
tum nec circa vna materiam, sed circa plures. Et licet in
omni materia sit seruanda regula rationis, tamen magis
est seruanda in vna q̄ in alia, ut declaratum fuit in corpo-
re questionis, propter quod grauior est transgressio in vna
quam alia, sicut de pluribus lineis prohibitis transgressio
peius est transgressio omnium circumstantiarum quam
peius est transgressio illam quam est proibita sub pena
mortis quam illam que est proibita sub pena minore.
Secundo, quia regula rationis circa vna & eandem mate-
riam respicit multa & non vnum tantum. Bonum enim
virtutis est ex obiecto & omnibus circumstantiis, & ideo
peior est transgressio omnium circumstantiarum quam
vnum tantum, nō sic autem est de transitu linei prohibiti
qua ibi non est nisi vna mala circumstantia, s. transgres-
sio prohibitionis. Tertio, quia licet peccatum semper sit
quædam transgressio regula rationis, tamen tota grauitas
peccati non attenditur ex sola transgressione, sed pensa-
tur etiam ex maiori vel minori voluntate transgredien-
tis, id insufficiens arguitur.

4 Ad secundum dicendum per interemptionē maioris
per omne enim peccatum mortale priuatur totaliter gra-
tia, nō quia omnia sint paria, sed quia omne peccatum mor-
tale natum est tollere ordinem subiectiōis ad deum, vel
fodus humanae societatis ad proximum: talis autem qui
sic facit, habēdūs est in ciuitate tanquā hostis ad quem
non habetur gratia. Et ideo &c.

Sententia huius distinctionis. XLII.

in generali & speciali.

E st præterea quoddam genus aliud peccati. Superius
determinauit Magister de peccato in generali. Hic
determinat de ipso in speciali. Vnde determinat speciali-
ter de peccato in spiritum sanctū. Et diuiditur in partes
duas. Primo determinat de peccati huius grauitate. Se-
cundo inquirit de eius quiditate. Secunda ibi, sed qua-
ritur quid sit illud peccatum. Et hæc diuiditur in tres se-
cundum triplicem descriptionem huius peccati quam po-
nit. Secunda ibi, est autem & alia huiusmodi peccati assi-
gnatio. Tertia ibi, de hoc quoq; peccato. Prima istarum
diuiditur in duas. Primo ponit vnam assignationē huius
peccati. Secundo circa hoc mouet questionē & solvit. Se-
cunda ibi, sed queritur, vtrum omnis obstinatio. Hæc est
sententia & diuisio lectionis in generali.

5 IN Speciali primo sic procedit. Et proponit primo
quod peccatum in spiritum sanctū est grauissimum, quia
vt habetur in euangelio nō remittitur in hoc seculo ne-
etiam in futuro. Et illud idem est peccatum ad mortem.
Postea dicit quod vno modo dicitur peccatum in spiritū
sanctū, scilicet obstinatio, vel induratio, vel desperatio;
obstinatio autem est obduratio mentis in malitia, des-
peratio vero est diffidētia bonitatis diuinae, per primi dei
iustitia contemnitur, per secundum bonitas & misericor-
dia. Postea querit, vtrum omnis obstinatio vel despera-
tio sit peccatum in spiritum sanctū: & responderet quod
quidam dicunt quod sic, & secundum eos dato q̄ multi
obstinati cōuertantur ponere quod peccatum in
spiritum sanctū non dicatur irremissibile, ita quod nul-
lo modo remittatur, sed quia vix & raro remittitur. Alij
vero dicunt solam obstinationem & desperationē quam
comittitur finalis impenitentia esse peccatum in spiritum

Quæstio I.

204

sanc̄tū, & secundum istos peccatum in spiritum sanctū
nunquā remittitur. Postea dicit q̄ alio modo dicitur esse
peccatum in spiritum sanctū induratio & oppugnatio
superne gratie, quod ideo non dicitur remitti, quia tales
humilitatem petend⁹ venit subire nō possunt. Subdit ra-
men quod talis induratio & oppugnatio nō faciunt pec-
catum in spiritum sanctū, nīc cum finali impenitentia.
Et vult hic accipere finalem impenitentiam non solum
prout negat actum, sed & propotit. Ultimo dicit q̄ alio
modo dicitur peccatum in spiritum sanctū peccatum
quod fit cōtra bonitatem & virtutem spiritus sancti, quod
non est intelligendum q̄ sit alia offensa vnius personæ di-
uinæ q̄ aliarum, sed per quadam appropriationem secun-
dum quām dieuntur peccata ex infirmitate committi in
patrem, peccata ex ignorantia in filium, peccata ex mala
tia in spiritum sanctū.

Quæstio PRIMA.

Vtrum sit aliquod peccatum in spiritum sanctū.

Thom. 2.2. q.14. ar.1.

C irca distinctionem istam primo queritur, vtrum fie-
liquid peccatum in spiritum sanctū. Et videtur q̄
non, quia vna est maiestas patris & filii & spiritus sancti.
Sed nullum peccatum dicitur committi in patrem, aut si-
lium, ergo nēc in spiritum sanctū.

2 Secundo Magister dicit, q̄ illi peccant in spiritum
sanctū quibus malitia propter se placet, sed malitia nullā
potest placere secundū se, id est, inquantū malitia, quia nī
hī appetit nisi sub aliqua ratione boni, nullus enim
aspiciens ad malum operatur, ut dicit Dion, ergo nullus
potest peccare in spiritum sanctū.

3 Item si aliquod esset peccatum in spiritum sanctū hoc
videretur maximē de peccato ad mortem, de quo loqui-
tur Ioan. 1. can. cap. 5. quod etiā Magister dicit in litera,
sed illud nō potest esse peccatum in spiritum sanctū ut
probatur ergo nullum. Probatio minoris omne pecca-
tum mortale est peccatum in spiritū sanctū, quia fructū
hiceret specialis mentio de ipso, ergo &c.

4 IN CONTRARIUM est quod dicit dominus
Mat. 12. qui dicit contra spiritum sanctū verbum non re-
mittitur ei: & simile habetur Mar. 3.

5 R E S P O N S I O. Quod si aliquod peccatum in
spiritū sanctū originaliter habet ex preallegatis locis
scripture, Doctores autē posterius de hac materia loquen-
tes ampliarunt eam non modicum diuertentes à primis
intentionē scripture. Et ideo sic procedetur, quia primo
offendetur q̄ sit peccatum in spiritū sanctū secundum
scripturā intentionē & secundum doctorum traditionē,
Secundo offendetur quæ & quot sunt species peccati in
spiritū sanctū.

6 Quantum ad primum sciendum est quod secun-
dum intentionē scripture peccatum in spiritū sanctū
dicitur blasphemia protulā cōtra spiritū sanctū, si sp̄i-
ritus sanctus accipiat pro eo quod est cōmune toti tris
nitati, prout quelibet persona potest dici spiritus & san-
cta vel sanctus, & sic accipitur spiritus, Ioan. 4. vbi dicitur
Deus spiritus est, & sic distinguuntur Mat. 11. & Mar. 3. bla-
phemia in spiritū sanctū cōtra blasphemiam in filium
hominis. Christus enim operabatur quædam humanitus
zōmetendo & bibendo, & alia huiusmodi faciendo, &
quædam diuinis, scilicet dæmones eiiciendo, & alia mā-
racula faciendo per virtutem propriæ diuinitatis. Iudei er-
go dixerunt primo quædam cum blasphemia cōtra filium
hominis, dicentes, vt habetur Mat. 11. Vorax est, & pota-
tor vini, amicus publicanorum & peccatorum. Postmo-
dum autem blasphemauerunt in spiritū sanctū dum
opera que Christus faciebat virtute propriæ diuinitatis
& operatione spiritus sancti attribuebat principi dæmo-
niorum dicentes, In Beelzebul principe dæmoniorū ei-
cit dæmonia. Et hæc blasphemia vocatur ibi peccatum in
spiritū sanctū secundum intentionē scripture quam
sequitur antiqui doctores Athanasius, Hilari. Ambr. Hier-
on. & Chrysost.

7 Secundo accipitur peccatum in spiritū sanctū ab
Aug. pro finali impenitentia, quando scilicet aliquis pers-
seuerat in peccato mortali usq; ad finē, & dicitur peccate-

CC 4 tua